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Náměty pro redakční radu můžete vhazovat do schránky u vchodu vedle informačního centra.

750 LET ZALOŽENÍ MĚSTA BRUŠPERK: www.facebook.com/BRUSPERK750/

Titulní strana foto Tamara Vantuchová

Redakční rada vám přeje příjemné a klidné prožití vánočních svátků 

Foto č. 02 pozvánka
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Vážení a milí spoluobčané,

končí rok, v němž jsme společně oslavili 750. výročí vzniku města. Součástí celoročních oslav
byly například čtyřdenní folklórní festival, přednášky a besedy a zejména zářijová dvouden-
ní akce na náměstí J. Á. Komenského, v jejímž průběhu byla pokřtěna publikace Středově-
ký Brušperk a zahájena výstava spolků v Národním domě. Podle reakcí vás, občanů, to byly
oslavy důstojné, které oslovily všechny generace žijící v našem městě.

Ale Brušperk samozřejmě nežil jen oslavami. Kromě jiného bylo nastartováno i několik in-
vestičních akcí. Tou nejvýznamnější je výstavba nového pavilónu Základní školy Vojtěcha Mar-
tínka v hodnotě 48 mil. Kč. Projekt, který přispěje k dalšímu zkvalitnění podmínek pro vý-
uku, je financován jak z rozpočtu města, tak z dotačních titulů. Právě dotace nám umožňu-
jí investice do rozvoje Brušperku rozšířit nad rámec našeho rozpočtu, proto na ně jako dob-
ří hospodáři neustále cílíme. I díky tomu jsou dnes v zahradě mateřské školy nové hrací prv-
ky, jsou opraveny části místních komunikací a v současné době pořizujeme i štěpkovač vět-
ví a kontejnery na BIO odpad.

Jsme však přesvědčeni, že k tomu, aby se lidem v Brušperku opravdu dobře žilo a považo-
vali jej za bezpečný a vlídný domov, je třeba prohloubit jejich pocit sounáležitosti. Proto se
chceme soustředit například na oživení spolkového života a podporovat projekty, do nichž by
se obyvatelé mohli podle svých možností a sil zapojovat. Nemůžeme a ani nechceme k takovým
aktivitám nikoho nutit. Jsme realisté a víme, že i pozitivní změny potřebují dostatek času na
to, aby se staly součástí běžného života. Zároveň jsme přesvědčeni, že v dnešní uspěchané
době, kdy lidé stavějí vysoké ploty nejen mezi svými domy, ale i sami mezi sebou, je třeba roz-
víjet dobrý vztah člověka k člověku a pocit pospolitosti. To vše by nemělo patřit jen k nad-
cházejícímu období adventu a vánočních svátků, ale ke každodennímu životu.

V souvislosti s tím bychom rádi poděkovali všem, kteří už se na úkor svého volného času do
dění ve městě zapojili — zastupitelům, členům komisí při radě města, redakční radě zpra-
vodaje, týmu, který připravil oslavy 750. výročí, i všem spolkům a organizacím, bez jejichž
neúnavné činnosti by život v Brušperku nemohl existovat, nebo by přinejmenším byl mnohem,
mnohem chudší. Poděkování patří také všem jednotlivcům, kteří svou prací přispívají k pro-
speritě města, a rovněž zaměstnancům městského úřadu.

Vážení občané, 
vstupujeme do posledního měsíce roku, s nímž je už tradičně spojeno rozsvícení vánočního
stromu, které se uskuteční na náměstí J. Á. Komenského ve čtvrtek 5. prosince. Věříme, že
se ho zúčastníte v hojném počtu. Přijměte prosím naše srdečné pozvání a s ním spojené přá-
ní klidného adventu stráveného v kruhu nejbližších, harmonických Vánoc plných splněných
snů a opravdu úspěšného vstupu do nového roku. 

Ať v roce 2020 čeká Brušperk i jeho obyvatele mnoho dobrého!

Příjemný a neuspěchaný závěr roku přejí

starosta města Petr Měkýš a místostarosta Tomáš Vojtek
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I N F O R M A C E  Z R A D N I C E

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Dne 11. listopadu 2019 proběhla 18. schůze rady města. Radní jako
obvykle provedli kontrolu plnění úkolů a vzali na vědomí informaci o sta-
vu finančních prostředků na bankovních účtech města a plnění dota-
cí a daní ke dni 5. 11. 2019. Na účtech města bylo k uvedenému datu
celkem 16,9 mil. Kč včetně kontokorentního úvěru ve výši 5 mil. Kč.
Stavy na bankovních účtech města se snížily z důvodu financování vý-
stavby nového pavilónu E základní školy.
Rada města projednala a schválila znění zadávací dokumentace včet-
ně zadávacích podmínek na „Dodávku ICT a pomůcek do odborné učeb-
ny“ a na „Dodávku nábytku do odborné učebny“. 
Rada města projednala a rozhodla o výběru nabídky na veřejnou zakázku “Dodávky energií
pro město Brušperk na roky 2020 a 2021“ zadanou formou zjednodušeného podlimitního ří-
zení od firmy Pražská plynárenská a.s. a rozhodla o uzavření smlouvy o sdružených službách
dodávky energie s vybranou firmou 
Rada města projednala a doporučila příštímu zasedání zastupitelstva města ke schválení zně-
ní pravidel pro participativní rozpočet — projekty 2020.
Na závěr jednání si radní prohlédli nový pavilón E ZŠ Vojtěcha Martínka a technické zázemí
plaveckého bazénu. Tomáš Vojtek, místostarosta města

BIO ODPAD V NAŠEM MĚSTĚ
Za rok 2018 firma Marius Pedersen odvezla 470,5 tuny BIO odpadu, který občané našeho
města umístili do hnědých BIO popelnic.
Město Brušperk zaplatilo za svoz BIO odpadu v roce 2018 cenu 768 tis Kč, tj. za každou tunu
BIO odpadu zaplatíme 1 632 Kč. Občané mají nyní hnědé BIO popelnice zdarma a všechny
výdaje hradí město ze svého rozpočtu. Město Brušperk tedy doplácí za svoz BIO odpadu kaž-
dému občanu našeho města částku 192 Kč.
Jak všichni zahrádkáři ví, když začne v květnu na zahradách růst tráva, je jedna BIO popel-
nice málo a trávu dávají i do popelnic se směsným komunálním odpadem. Další problém, trou-
fám si říci, je na podzim s listím a s ořezem větví ze stromů.
Město Brušperk pořídilo v letošním roce s finanční spoluúčastí Ministerstva životného pro-
středí ČR velký štěpkovač a šest velkoobjemových kontejnerů pro BIO odpad.
Tyto kontejnery budou rozmístěné po dvojících ve třech lokalitách našeho města — ul. Drá-
hy, parkoviště u rekreační vodní nádrže č. 1, ul. Družstevní u Cvekova mostu, ul. Sportovní,
parkoviště u fotbalového hřiště SK Brušperk. 
Jeden kontejner bude určen na trávu nebo listí a do druhého kontejneru je možno uložit vět-
ve z vašich zahrádek. Větve pak budou zaměstnanci městského úřadu štěpkovat.

Od ledna 2020 zavádí město sběr jedlých olejů a tuků z domácností. V atriu radnice bude umís-
těna každé pondělí od 8.00 do 17.00 hodin speciální popelnice. Do této nádoby vhazujte vý-
hradně jedlé oleje a tuky v uzavřených PET lahvích. Do těchto nádob nepatří motorové a pře-
vodové oleje, vazelíny a další ropné produkty. Vedení radnice
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UPOZORNĚNÍ ŘIDIČŮM
V souvislosti s rostoucím počtem zaparkovaných vozidel na místních komunikacích vás upo-
zorňujeme a vyzýváme, abyste svá vozidla parkovali na místech k tomu určených.
Při kontrole průjezdnosti komunikací jsme zjistili, že vozidla nevhodně zaparkovaná brání prů-
jezdu záchranných složek a s přicházející zimou budou se vší pravděpodobností omezovat ne-li
znemožňovat zimní údržbu.
Vyzýváme k dodržování minimální šířky vozovky 3,5 m podél zaparkovaného vozidla (překážky).
Rovněž opětovně upozorňujeme na parkování vozidel v centru města, kde je umožněno par-
kování pouze na místech vyznačených. Tato zóna je jasně definována dopravní značkou IP25a,
IP25b — začátek a konec zóny. Za Silniční správní úřad Petr Urbanec, tajemník MěÚ

INFORMACE O PRODUKCI ODPADŮ V BRUŠPERKU ZA ROK 2018

V roce 2018 bylo v našem městě vyprodukováno a evidováno 1 655,99 tun odpadů. Z toho-
to množství odpadů bylo 921,28 tun odvezeno k uložení na skládku, 543,73 tun BIO odpa-
dů odvezeno k uložení do kompostárny a 189,98 tun bylo vytříděno a předáno k dalšímu zpra-
cování. Navíc ještě občané vytřídili a odevzdali v místní sběrně druhotných surovin 123 tun
papíru a 97 tun kovů.

Za vytříděný odpad od firmy EKO–KOM (sklo, plasty, tetrapak, papír) získalo město částku
548 751 Kč. Za vytříděné elektroodpady dostalo město 2 388 Kč. Celkem jsme získali do roz-
počtu 551 139 Kč. V porovnání s rokem 2017 získalo město za vytříděný odpad o 55 tis. Kč
více. Radim Neuwirth

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA
je pro občany Brušperku v zasedací místnosti městského úřadu
v úterý 4. a 17. prosince 2019 od 15.00 do 16.30 hodin.
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Vážení spoluobčané, 
přeji vám jménem svým a zaměstnanců radnice krásné Vánoce
v kruhu svých nejbližších a v novém roce hodně zdraví, štěstí
a pohody v osobním i rodinném životě. 

Petr Urbanec, tajemník MěÚ Brušperk

STOLNÍ KALENDÁŘ MĚSTA BRUŠPERKA NA ROK 2020
Vážení spoluobčané, také v letošním roce jsme pro vás připravili stolní kalendář města na rok
2020. Tentokrát je dvoutýdenní a doufáme, že se vám bude líbit. 
Děkujeme všem fotografům — profesionálům i amatérům za krásné fotografie.
Od úterý 10. prosince 2019 bude kalendář k vyzvednutí pouze v informačním centru na náměstí.
Pro všechny domácnosti s trvalým pobytem v Brušperku je zdarma. V případě koupě je cena
40 Kč. Petr Urbanec, tajemník MěÚ

INFORMACE OBČANŮM
Z důvodu konání akce Rozsviťme stromeček bude ve čtvrtek 5. prosince 2019 omezen vjezd
a parkování vozidel na náměstí. Prosíme všechny řidiče o respektování uzavírky.
Ve dnech 27. prosince 2019 až 1. ledna 2020 bude informační centrum zavřené.
Dne 31. prosince 2019 bude městský úřad, stavební úřad a městská knihovna zavřená.

Petr Urbanec, tajemník MěÚ

OZNÁMENÍ K ÚHRADĚ PLATEB
Upozorňujeme občany, aby veškeré platby (hotovostní, kartou) provedli na městském úřadě
a v informačním centru nejpozději do pátku 20. prosince 2019. Pozdější platby již nebudou
z technických důvodů v tomto roce umožněny.

Petr Urbanec, tajemník MěÚ

VÝZVA K BEZHOTOVOSTNÍM PLATBÁM
Dovolujeme si oslovit naše občany a požádat o úhradu závazků vůči městu — komunální od-
pad, psi, nájmy bytů, reklama, … prioritně elektronickou cestou prostřednictvím interneto-
vého bankovnictví (jednorázové či trvalé platby).
Na účet města 190 526 977/0300 můžete hradit veškeré platby. Jako variabilní symbol pou-
žijte číslo popisné vašeho domu. Do zprávy pro příjemce uveďte: příjmení, předmět platby
(co platíte). Příklad: Krásný, poplatek za psa; Králíčková, nájem bytu 10/2019; firma UHO,
reklama BZ; Urbíšková, poplatek za psa a odpady.
Využití bezhotovostního platebního styku je moderní a v současnosti stále využívanější for-
ma platebního styku. Platby probíhají prostřednictvím převodů peněžních prostředků mezi
bankovními účty klientů elektronicky. Jedná se o velmi pohodlný způsob jednak přijímání a
jednak posílání plateb.
Výhodou je, že nemusíme nosit hotovost ve svých peněženkách a odpadá starost se zpraco-
váním hotovosti u vybírajícího subjektu. Děkujeme za vstřícnost a pochopení.

Iveta Dušková, vedoucí OFMVV
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VÝVOJ ROZPOČTU MĚSTA BRUŠPERKU K 30. 9. 2019

Od počátku roku došlo ke třem úpravám rozpočtu. V pořadí již třetí rozpočtové opatření bylo
schváleno na 5. zasedání zastupitelstva města Brušperku, které se konalo 25. září 2019.

Celkové příjmy po změně činí 112 344,949 tis. Kč, financování 10 231,787 tis. Kč, běžné a
kapitálové výdaje 116 420,870 tis. Kč, rezerva na běžné výdaje 500 tis. Kč, rezerva na ka-
pitálové výdaje 3 351,866 tis. Kč a splátky úvěru 2 304 tis. Kč. Opatřením došlo k navýše-
ní objemu financí v příjmové i výdajové části rozpočtu o 520,825 tis. Kč.

Na účtech města bylo ke sledovanému období 22 167 956,53 Kč. Konečný zůstatek úvěro-
vého účtu činil — 3 856 000 Kč (poslední splátka jistiny vč. úroku bude provedena v měsí-
ci červnu 2021). Úvěr byl poskytnut v roce 2005 na výstavbu ČOV, rekonstrukci budovy zá-
kladní školy a přístavbu sportovní haly. 

Příjmy
Příjmy byly navýšeny o neinvestiční dotaci z MF ČR na krytí výdajů při přípravě sčítání lidu,
domů a bytů v roce 2021 (20,825 tis. Kč) a o investiční dotaci ze SFŽP ČR na poskytnutí pod-
pory v rámci Národního programu Životní prostředí na realizaci projektu: „Les vypráví“ v ma-
teřské škole (500 tis. Kč). 

Výdaje
K významným úpravám patří snížení rozpočtovaných výdajů paragrafu základní škola na akci:
„Přístavba pavilónu E k základní škole v Brušperku“ o 700 tis. Kč. Rezerva této položky je
pro případ nečekaných výdajů zcela dostačující (částka po úpravě 48 300 tis. Kč). Dále do-
šlo k navýšení financí v oblasti komunálních služeb a územního rozvoje, konkrétně se jedná
o výdaje na komplexní opravu altánu na cyklostezce, opravu dřevěných vývěsních ploch na
území města a městského mobiliáře. V rámci investice na pořízení velkoobjemových kontej-
nerů a štěpkovače byly navýšeny výdaje na organizaci zadávacího řízení, zpracování žádos-
ti o dotaci a analýzu. Výdaje byly také navýšeny v souvislosti s administrací veřejné zakáz-
ky na dodávku elektrické energie a dodávku plynu pro město a jeho všechny příspěvkové
organizace.
Na základě jednání s insolvenčním správcem dodavatele elektřiny a plynu na podkladě ko-
nečného vyúčtování společnosti ONE Energy za rok 2017 došlo k navýšení výdajů na ener-
gie v odvětvích: sportovní zařízení, nebytové hospodářství, veřejné osvětlení, pohřebnictví,
požární ochrana a místní správa (+ 714 tis. Kč). 

Skutečné výdaje ke sledovanému období:
Investiční 29 975 320,06 Kč 
Běžné 47 618 977,25 Kč
Splátky úvěru 1 728 000,00 Kč

Celkem 79 322 297,31 Kč
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Vybraný největší výdaj ke sledovanému období:
Stavební práce, přístavba pavilonu E k základní škole 28 056 642,14 Kč
(HSF Systém SK, s.r.o.)

Přijatá dotace:
na realizaci přístavby pavilonu E 23 651 011,00 Kč
(Ministerstvo financí České republiky)

Rezerva výdajové části rozpočtu
Navýšení rezervy na kapitálové výdaje o 119 tis. Kč. Konečná rezerva na běžné a kapitálo-
vé výdaje činí 3 851,866 tis. Kč.

HOSPODAŘENÍ PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V. MARTÍNKA BRUŠPERK
Celkové výnosy k 30. 9. 2019 33 813 335,67 Kč
Celkové náklady k 30. 9. 2019 31 463 059,76 Kč
Hospodářský výsledek k 30. 9. 2019 2 350 275,91 Kč

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA J. MATĚJE BRUŠPERK
Celkové výnosy k 30. 9. 2019 9 676 422,53 Kč
Celkové náklady k 30. 9. 2019 8 183 930,34 Kč
Hospodářský výsledek k 30. 9. 2019 1 492 492,19 Kč

MATEŘSKÁ ŠKOLA BRUŠPERK
Celkové výnosy k 30. 9. 2019 15 687 563,93 Kč
Celkové náklady k 30. 9. 2019 15 404 905,79 Kč
Hospodářský výsledek k 30. 9. 2019 282 658,14 Kč

DOMOV PRO SENIORY ONDRÁŠ
Celkové výnosy k 30. 9. 2019 18 232 946,16 Kč
Celkové náklady k 30. 9. 2019 15 971 556,02 Kč
Hospodářský výsledek k 30. 9. 2019 2 261 390,14 Kč

Poznámka:
Hospodářské výsledky jsou ovlivněny naúčtováním celých dotací od poskytovatelů a příspěvků
od zřizovatele jedním ročním předpisem do výnosů. Iveta Dušková, vedoucí OFMVV

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUŠPERK
Upozorňujeme čtenáře a návštěvníky knihovny, že v měsíci prosinci bude městská knihovna
uzavřena v pátek 13. prosince a v úterý 31. prosince 2019.
Krásné vánoční svátky v kruhu rodiny a v roce 2020 jen vše dobré přeje kolektiv knihovny.
www.knihovna.brusperk.com Renáta Kovalová, vedoucí knihovny
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SLOVO PŘEDSEDKYNĚ REDAKČNÍ RADY
Vážení spoluobčané, čtenáři Brušperského zpravodaje,
ráda bych vám sdělila, že od ledna 2020 se můžete těšit nejen na nový vzhled zpravodaje, ale
i na nové rubriky.
Zvolili jsme zelenou barvu pro všechna čísla. Grafika dozná určitých změn, bude jednoduš-
ší. Obsah bude obohacen o zajímavé části (O brušperštině, Měsíc v nás apod.), jiné zůstanou
beze změny. Chceme zařadit i zážitky z cest, popř. také sudoku, křížovku ... Rádi uveřejní-
me i vaše příspěvky.
Přejeme si, aby spolupráce s dopisovateli a fotografy pokračovala. Přejeme si, abyste se tě-
šili na Brušperský zpravodaj a byl vámi i nadále čten.
Jménem celé redakční rady vám přejeme v nastávajícím roce zdraví, štěstí a osobní pohodu.

Vlasta Proskeová, předsedkyně redakční rady

NEOBYČEJNÉ VÁNOČNÍ PRÁZDNINY
Poprvé jsem se rozhodla strávit
část vánočních prázdnin někde
v příjemném počasí. Volba padla
na Madeiru. Počasí mě nezkla-
malo: přes den 23 stupňů a v noci
17. Příjemné slunečné počasí, ale
větrné.
Treky křížem krážem ostrovem
jsem absolvovala v lehkých kal-
hotách a tričku. Rychle se stmí-
valo. Všude dostatek světla na
ulicích, v parcích z osvětlených
stromků, ulic, domů, na kaž-
dém kroku jesličky... dokonalá
vánoční atmosféra. A navíc —
600 let od objevení ostrova roku
1419.
Nahlédla jsem trochu do mentality ostrovanů, pocítila jsem otevřené a milé chování, sezná-
mila jsem se s jejich specialitami, zvyky. 
Byly to krásné vánoční dny.

Vlasta Proskeová, předsedkyně redakční rady

ČAS V NÁS
Série 12 článků pro rok 2020 o jednotlivých měsících. Článek bude za-
hrnovat původ názvu měsíce, hlavní znaky dění vesmíru, v přírodě, pra-
nostiky, střídání zvěrokruhů, církevní svátky, zvyky, významná výročí, akce,
významné dny… Přijatelnou formou chceme v Brušperském zpravodaji
připomenout hlavní události a zajímavosti jednotlivých měsíců. Názvy jed-
notlivých článků budou: Leden v nás, Únor v nás … a budou doplněny fo-
tografiemi paní Ludmily Studénkové. 

Miloš Vontroba, člen redakční rady



OKÉNKO BRUŠPERŠTINY ANEB „CO VČIL“?
Od roku 2020 bude v Brušperském zpravodaji pod tímto logem tato nová rub-
rika. Bude vycházet v rozsahu necelé stránky co druhý měsíc. Bude se stří-
dat s rubrikou Všichni dobří Brušperáci. Postupně budou zveřejňovány v abe-
cedním pořadí některé „brušperské“ výrazy s patřičným vysvětlením. Před
léty zpracovaný materiál „brušperských“ výrazů byl rozdělen do 13 článků.
Tedy v periodě co druhý měsíc bude tento seriál vycházet přes dva roky.

Především žádná „brušperština“ neexistuje. Mísilo se zde lašské nářečí a germanismy s pol-
štinou a slovenštinou. Slova se komolila a upravovala. V určité podobě se pak vžila. Nečiním
si žádné odborné nároky. Slova uvádím tak, jak jsem je od starých lidí před léty sesbíral, od-
poslechnul a zaznamenal. Některé výrazy se používaly jen ve velmi malých skupinách. Ber-
te to více méně jako pobavení a zavzpomínaní na staré časy. Budu rád, pokud můj „brušper-
ský slovník“ obohatíte o další výrazy. Je to jen zábava.

Miloš Vontroba, člen redakční rady

NEOBVYKLÁ SÁZKA
Píše se 26. červenec 1942. V Evropě a ve světě zuří druhá světová vál-
ka. Hitler ovládá téměř celou Evropu a jeden vítězný postup střídá dru-
hý. Na východní frontě převzal Wehrmacht na jaře 1942 opět iniciativu.
Nová Hitlerova ofenzíva (Fall Blau) si kladla za cíl dobytí jižního Ruska
a po dosažení Volhy proniknutí za Kavkaz. Dne 23. července 1942 byl zno-

vu dobyt Rostov a na začátku srpna se německé tanky přehnaly přes Kubáň, načež dorazily
k severnímu Kavkazu. 
Za této beznadějné válečné situace uzavírají dva bruš-
perští občané pan Vladimír Hladný (Tocha), hos-
podský v Brušperku a pan Josef Klimša, pernikář
z Brušperku, písemně sázku, kdy skončí druhá svě-
tová válka. V sázce je zaplacení 2 hektolitrů plzeň-
ského piva a 5 litrů kořalky zn. Stock med. (asi me-
dové) brandy. Datum konce války stanovili na den
16.července 1945. Pokud válka skončí po tomto datu,
platí pan Hladný, pokud před tímto datem, platí pan
Klimša. Trefili to přesně. Smlouvu přepsal ozdobným
písmem pan učitel Evžen Novák a originál smlouvy
byl poskládán a vložen pod pečeť smlouvy. Svědky
byli pan R. Doležilek a Václav Cigánek. Těžko do-
myslet, co by se stalo, kdyby se tato smlouva dostala
do rukou gestapa?
Díky panu ing. Ivanu Krupníkovi, který vlastní ori-
ginál smlouvy, dnes visí přesná a zarámovaná kopie
písemného záznamu o sázce v interiéru restaurace
U Tochy.
Závěrem: Nebyli žádní troškaři, ti naši Brušperáci, když se vsadili o čtyři bečky piva a pět
litrů kořalky. Měli excelentní odhad, i když nevíme a už se asi nedozvíme, proč zvolili právě
datum 16.července. Měli obrovskou odvahu. Kdyby se uzavření sázky „proláklo“, tak šlo ur-
čitě o život Miloš Vontroba, člen redakční rady
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ČAS VÁNOC SE BLÍŽÍ Foto Karel Kocourek
Brzy po začátku školního roku se v ob-
chodech začínají objevovat reklamy,
které připomínají, že se blíží Vánoce.
Je třeba se na Vánoce připravit, to ji-
stě všichni chápeme. Jsou to svátky,
které nelze opomenout, a tak reklamy
v obchodech připomínají především, že
je třeba připravit dárky pro vánoční
svátky. To jistě všichni chápeme.
Příprava na Vánoce však nespočívá je-
nom v dárcích, které je třeba nakou-
pit. Jistě nepodceňujeme dárky. Ale
dárky jsou především projevem lidské
vzájemnosti. A dárky jsou jenom jednou stránkou pro vytváření této vzájemnosti mezi námi
lidmi. Mnohdy je potřebí zbořit ještě přehrady, které byly vytvářeny možná nějakým slovem,
vzájemnou hádkou, a mohli bychom připomenout ještě mnoho podobných věcí. Toto bourá-
ní potřebuje sílu k vzájemnému odpuštění. Sílu, kterou si vyprošujeme v modlitbě, když pro-
síme, aby nám Bůh odpustil, stejně jako si i my vzájemně odpouštíme. A tady se dostáváme
v základům toho, čím jsou vánoční svátky. Jsou poselstvím lásky, kterou má ke každému z nás
Bůh.
Mnohdy se zastavujeme u zobrazení betlémských jeslí. Malé Dítě Ježíš je mnohdy zobrazo-
ván se vztaženými ručkami. Jako by připomínal, že nás všechny chce obejmout. To není je-
nom symbol, ale je to pravdivá zvěst Vánoc. Bůh tak miloval svět, že dal svého Syna. Nejde
však jenom o to, abychom o Vánocích se zastavili u zobrazení Betléma.
Ale i toto potřebuje svůj čas. A proto před Vánocemi je Advent, který vybízí k zastavení, k roz-
jímání o Lásce, která vychází z Boha a která pak má pronikat přes naše nitro do našeho oko-
lí. Proto prosím, abychom ten adventní čas nenaplňovali jenom shonem, ale také duchovním
zastavením, rozjímáním. Toto nám všem přeji. Karel Javorek, farář

BOHOSLUŽBY O VÁNOCÍCH A NA NOVÝ ROK V KOSTELE SV. JIŘÍ V BRUŠPERKU

Úterý 24. prosince 2019 Štědrý den      Půlnoční mše svatá 21.00 hodin
Středa 25. prosince 2019 Boží hod vánoční mše sv. 9.30 hodin
Čtvrtek 26. prosince 2019 Svatého Štěpána mše sv. 9.30 hodin
Neděle 29. prosince 2019 Svaté Rodiny mše sv. 9.30 hodin
Úterý 31. prosince 2019 Konec občanského roku mše sv. 17.00 hodin
Středa 1. ledna 2020 Nový rok mše sv. 9.30 hodin
Neděle 5. ledna 2020 Slavnost Tří králů mše sv. 9.30 hodin

PŘIJDE K VÁM SVATÝ MIKULÁŠ!
Zájemci o návštěvu sv. Mikuláše se mohou nahlásit u paní Marie Plečkové na telefonu
739 128 022 nejpozději do 5. prosince 2019 do 12.00 hodin. Jednota Orel Brušperk
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PŘEDNÁŠKA SENIOR BEZ NEHOD
Pod záštitou Sociální a zdravotní komise rady města nás dne 14. listopadu v sále školy projekt
Senior bez nehod financovaný z fondu zábran škod České kanceláře pojistitelů velmi příjemnou
a originální formou informativně provedl bezpečným chováním seniorů v silničním provozu. 

Prezentace, video scénky a krátké divadelní vstupy obohatily velmi důležité informace pro
seniory, jak se bezpečně chovat v silničním provozu z pozice řidiče, cyklisty, chodce či ces-
tujícího v prostředcích hromadné dopravy. Hosté dostali informativní brožury a edukativní DVD,
kde jsou obsaženy všechny důležité informace — například povinné lékařské prohlídky ři-
dičů seniorů, vliv zdravotního stavu a s tím spojené užívání medikamentů na bezpečnost.

Brožury jsou také dostupné v Informačním centru Brušperk i pro ostatní občany, kteří ne-
měli možnost se divadelní přednášky zúčastnit.

Andrea Gibejová, předsedkyně sociální a zdravotní komise

KLUB SENIORŮ – SPOLEK BRUŠPERK – PLÁN NA MĚSÍC PROSINEC 2019
Neděle 1. 12. 8.00—18.00 Vánoční výstava U Zahrádkářů Drahuška Kubinová
Pátek 6. 12. 15.30 Posezení v klubu s Mikulášem Drahuška Kubinová
Sobota 7. 12. 13.00 Odjezd na výstavu

Vánoce na zámku Kravaře Drahuška Kubinová
Pondělí 9. 12. 16.00 Schůze výboru Drahuška Kubinová
Středa 11. 12. 15.30 Bowling ve Staříči Věra Milátová
Pondělí 16. 12. 16.00 Schůze výboru s důvěrníky Drahuška Kubinová
Pondělí 2., 16. 12. 14.30 Cvičení na židli v klubu Věra Moravcová
Klub otevřen: pondělí—pátek 8.30—11 h. Změna programu vyhrazena, sledujte vývěsní skříňku.

Drahuška Kubinová, předsedkyně 

PODĚKOVÁNÍ
V měsíci říjnu nás náhle opustil ve věku nedožitých 46 let partner, otec, dědeček, syn, bra-
tr a kamarád Robert Malik. Rádi bychom poděkovali všem, kteří se s ním přišli do Rožnov-
ské obřadní síně rozloučit, vážíme si toho. Za zarmoucenou rodinu Silvia Lyčková.

ČAS PLYNE, VZPOMÍNKY ZŮSTÁVAJÍ…
Dne 13. října 2019 jsme vzpomněli 50 let od úmrtí paní Rudolfíny Jancové.
Kdo jste ji znali, prosím o vzpomínku. Dcera Jana

Dne 22. prosince 2019 uplyne 10 let od chvíle, kdy nás navždy opustila paní Marta Kopecká
ve věku 68 let. S láskou vzpomínají dcery Jarmila a Renata a syn Josef s rodinami.

Dne 25. prosince 2019 by se dožil 90 let pan Břetislav Hájek, který zemřel
19. května 1984. Děkuji všem za vzpomínku. 
Syn Pavel s rodinou. 

Dne 25. prosince 2019 uplyne 15 let od úmrtí paní Mgr. Ludmily Pavlinové.
S láskou vzpomínají manžel, dcera a vnučka.
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Foto č. 04

Halloween v mateřské škole

Hasiči v mateřské škole
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I N F O R M A C E  Z E  š k O l
KTERAK V BRUŠPERKU HLEDALI MIKULÁŠE 
Ve dnech 12. a 13. prosince 2019 odehrají žáci v sále školy vánoční představení s ná-
zvem „Kterak v Brušperku hledali Mikuláše“. Odehrají se celkem tři představení.
Ve čtvrtek dopoledne od 9.30 hodin a odpoledne od 16.30 hodin. V pátek začne odpolední před-
stavení v 16.30 hodin. Půlhodinu před představením proběhne ve vestibulu malý vánoční jar-
mark, který bude krátce pokračovat i po skončení hlavního programu.
Pro rodiny vystupujících žáků je zajištěna rezervace dvou míst v sále na některé z předsta-
vení. Na konci listopadu vystupující děti přinesou rezervační lístek rodičům a ti si jej budou
moci vyměnit v Informačním centru Brušperk od soboty 30. listopadu 2019 do čtvrt-
ku 5. prosince 2019 za vstupenku na vybrané představení. V těchto dnech nebude probí-
hat prodej vstupenek pro širokou veřejnost. Zbylé vstupenky na akademii si bude moci ve-
řejnost koupit ve dnech 6. a 7. prosince 2019 v Informačním centru Brušperk. Cena jed-
né vstupenky činí 100 Kč.
Těší se na vás žáci a zaměstnanci školy.
http://zsbrusperk.cz Aleš Vyvial, ředitel školy

PODZIM V MATEŘSKÉ ŠKOLE 
V podzimních měsících proběhla pro děti
mateřské školy poznávací hra Po stopách
raka Brušperáka. Děti při putování naším
městem plnily různé úkoly zaměřené na
historii i současnost Brušperka. 

V zahradě mateřské školy jsme přivítali
návštěvu z řad Policie a Sboru dobrovol-
ných hasičů Brušperk. Děti si prohlédly
policejní a hasičská auta, měly možnost
vyzkoušet si jejich výstroj a vybavení.

Nechyběl ani Halloweenský rej a Drakiáda.

Kamila Kostková, ředitelka mateřské školy

VIZITKY UČITELŮ PŮSOBÍCÍCH NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE V. MARTÍNKA BRUŠPERK
Mgr. Zdenka BAJEROVÁ * 1964
Aprobace 1. stupeň ZŠ — pracovní výchova
Na škole 1996—1999, 2002 až dosud

Mgr. Šárka TEICHMANNOVÁ * 1974
Aprobace historie
Na škole 2000—2007, 2010 až dosud

Mgr. Simona ZAJACOVÁ * 1968
Aprobace 1. stupeň ZŠ — speciální pedagogika
Na škole 1999 až dosud

Miloš Vontroba, člen redakční rady
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BRUŠPERK NA MEZINÁRODNÍ HISTORICKÉ KONFERENCI
Problematika nejstarší historie našeho města zazněla
i před zahraničními odborníky. Dne 16. října probě-
hla v Polsku na Slezské univerzitě v Katovicích (Uni-
wersytet Śląski) mezinárodní historická vědecká kon-
ference s názvem „Město ve střední Evropě v ob-
dobí středověku a novověku — právo, instituce,
lidé“, kterou společně uspořádal Institut historie
Slezské univerzity v Katovicích, Katedra historie Fi-
lozofické fakulty Ostravské univerzity a Katedra his-
torie Univerzity Mateja Bela v Banské Bystrici.

Vzhledem k našemu zaměření na dějiny středověku
jsme byli na konferenci jako zástupci Ostravské uni-
verzity vysláni já Bc. Tomáš Kocourek a Bc. Ka-
teřina Knopová. V našem společném příspěvku s ná-
zvem „Brušperk v kontextu biskupských měst na
severovýchodní Moravě“ jsme všem přítomným
účastníkům představili problematiku počátků našeho 
města, včetně osoby zakladatele biskupa Bruna, udělených privilegií a rychty. V rámci kon-
ference proběhla po jednotlivých příspěvcích i řada předmětných diskuzí, ve kterých jsme měli
možnost se všemi kolegy historiky porovnávat historickou situaci a rozdíly mezi jednotlivý-
mi zeměmi střední Evropy. Jsme velice rádi, že jsme dostali příležitost reprezentovat naši Os-
travskou univerzitu a Brušperk na mezinárodní půdě, a poznat tak i řadu nových kolegů. 

Tomáš Kocourek, člen redakční rady
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ČINNOST KROUŽKU MLADÝCH HASIČŮ
V sobotu dne 19. října 2019 byl zahájen další ročník hry Plamen a okresní soutěže dorostu,
kterého jsme se opět jako každý rok účastnili v několika kategoriích. Stejně jako v loňském
roce se úvodní závod požárnické všestrannosti — ZPV konal ve Starém Městě. Bylo přichystáno
několik stanovišť např. střelba ze vzduchovky, zdravověda, práce s buzolou a další. 
SDH Brušperk zastupovali: družstvo starších žáků, mladší žáci doplnili družstva Malenovic
a Bruzovic, jednotlivci v kategoriích — střední dorost Matěj Nemčík, Dalibor Milota, starší
dorostenka Magdaléna Barborková, starší dorostenec Jiří Merta, který získal nejcennější umís-
tění — 1. místo, podařilo se mu obhájit první pozici z minulého roku.
Do jarní části hry PLAMEN přejeme všem účastníkům hodně štěstí.
První listopadový víkend jsme
měli s dětmi náročný. Čekala nás
ranní pomoc včelařům se sázením
stromků, odvoz sběru starého pa-
píru, který již několik let pořádá-
me, a dané finanční prostředky za-
síláme do Zoo v Ostravě na chov
varanů papuánských, které jsme
si adoptovali. 
V odpoledních hodinách jsem se
s dětmi opět sešli u nás v hasičské
zbrojnici, kde byla připravena hal-
loweenská party s přespávačkou. 
Hráli jsme naše oblíbené hry, při-
pravili si halloweenskou večeři ve
formě špaget Bloody Mary, večer došlo na vyhodnocení masek a v pozdějších hodinách nám
bylo promítnuto strašidelné kino. Akce byla opět velice vydařená. 

Kamila Mertová, vedoucí SDH Brušperk

POZVÁNÍ DO KLUBU KUŘÁTEK
Klub Kuřátka je určen pro ne-
jmenší děti, než začnou chodit do
mateřské školy a maminky do
práce. Děti zde mají k dispozici
spoustu hraček, dřevěný domeček,
tabuli s křídami, tvořivý koutek a
bazének s kuličkami a skluzavkou.
Maminky si v kuchyňce mohou
uvařit čaj, kávu a užít si dopoled-
ní pohody se svými dětmi ve spo-
lečnosti dalších maminek a dětí.
Vítáni jsou u nás i tatínci.

Provozní doba: pondělí a čtvrtek od 9 do 11 hodin, areál MěÚ Brušperk, K Náměstí č.p. 22.
Facebooková (nová) stránka: Kuřátka Brušperk, z.s. V případě dotazů nás neváhejte kontaktovat: 
Barbora Maleňáková, telefon 778 441 643 a Jana Plánková, telefon 736 688 509.
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PhDr. Petr Pavliňák a Helena Schmuckerová při otevření výstavy Květinová zátiší v Galerii. Děku-
jeme žákům ZUŠ J. Matěje za hudební doprovod.

Výstava Květinová zátiší Výstava Betlémy, kresba Martina Stracková
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s p O l E č E N s k é  A  k u l t u R N í  A k C E

VÁNOČNÍ KONCERT PS LAŠAN
Srdečně vás zveme dne 26. prosince 2019 v 18.00 hodin

Kostel sv. Jiří v Brušperku

GALERIE VÝTVARNÉHO CENTRA CHAGALL V NÁRODNÍM DOMĚ
KVĚTINOVÁ ZÁTIŠÍ — výstava potrvá do 8. ledna 2020

PAMÁTNÍK VOJTĚCHA MARTÍNKA V NÁRODNÍM DOMĚ
VÝSTAVA VYBRANÝCH UKÁZEK Z KRONIK 

V přízemí Národního domu do 29. prosince 2019

V Ý S TAVA  B E T L É M Y
Součástí výstavy jsou k vidění výtvarné práce dětí ze ZUŠ J. Matěje v Brušperku.

Výstavu můžete navštívit do 12. ledna 2020.

Otevírací doba: úterý až pátek 13.00—17.00, sobota 9.30—12.30, neděle 13.00—17.00 hodin
Alena Stodolová

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA VÝSTAVU BETLÉMY V NÁRODNÍM DOMĚ
Výstava probíhá v Památníku Vojtěcha
Martínka a jsou zde k vidění betlémy pol-
ského lidového umělce, řezbáře Miec-
zyslawa Kamieniarze, keramické betlémy
z ateliéru Jany Maierové v Ostravě, bet-
lémy Alexandry a Martiny Strackových
z Brušperka, drobné betlémy ze soukro-
mé sbírky zapůjčené Jiřím Cvešperem a
další zajímavé exponáty z různých mate-
riálů.
Výstavy se rovněž zúčastnili mladší žáci Základní umělecké školy Jožky Matěje svými výtvarnými
pracemi na téma Svatá rodina a betlém pod vedením paní učitelky Ježové. Výstava je dopl-
něna pohlednicemi z obrazů ze soukromé sbírky Jožky Černého.
Přijďte se podívat. Alexandra Stracková

TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ DVA NAHATÝ CHLAPI
Dne 29. března 2020 od 19.00 hodin v sále ZŠ V. Martínka

Hrají: Martin Zounar, Martina Randová, Martin Kraus, Daniela Šinkorová
Bláznivá komedie kontroverzního francouzského autora, která v současné době slaví v Pa-
říži velké úspěchy. Vstupenky od 400 Kč k zakoupení v hotovosti v Informačním centru Bruš-
perk nebo v síti www.ticketart.cz. Pořádá MAMUT AGENCY
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ARCHEOLOGICKÝ PRŮZKUM NA POPRAVČÍM VRCHU „NA ŠIBENICI“

V úterý 12. listopadu proběhlo v Brušperku archeologické šetření v lokalitě bývalého popravčího
vrchu "Na šibenici" (286 m n.m, asi 250 m severně od přehrady), které zorganizoval náš nově
založený spolek Braunsberg historicus — spolek pro ochranu kulturního dědictví. Do
města se k nám v této věci přijel podívat přední odborník na popravčí místa pan prof. PhDr. Jo-
sef Unger, CSc. (Masarykova univerzita v Brně), dále RNDr. Robin Pěnička, Ph.D.
(Masarykova univerzita v Brně), Ing. Akad. arch. Jan Velek a Mgr. Michal Zezula, Ph.D.
(ředitel Národního památkového ústavu v Ostravě). Za město se šetření zúčastnil pan mís-
tostarosta Ing. Tomáš Vojtek. 

Cílem archeologického šetření bylo blíže lokalizovat místo, kde stála brušperská šibenice, a
stanovit potřebné úkoly, které povedou ke konkrétním terénním archeologickým průzkumům,
které nám mohou odhalit mnoho z popravčí historie našeho města, které bylo s hrdelním prá-
vem, které vykonávalo i v okolních obcích, spojeno po celých 500 let. Výsledkem šetření je
předpoklad, že Národní památkový ústav zahájí neinvazivní archeologické práce v terénu ješ-
tě v letošním roce, a to za místní asistence našeho spolku.

Brušperk je unikátní, protože žádné jiné město v regionu nemá nedotčené a zástavbou ne-
poškozené popravčí místo. Konečným cílem archeologického výzkumu je tak vytvořit turis-
ticky velmi zajímavou malou expozici z potenciálně nalezených artefaktů a postavit malý pa-
mátník hrdelního práva, který by se skládal z informační tabule a vyobrazení přesné rekon-
strukce samotné šibeniční konstrukce. V další etapě bychom památník rádi propojili s his-
torickou naučnou stezkou, která by propojovala historické jádro města právě s lokalitou u po-
pravčího vrchu. 

Tomáš Kocourek, předseda spolku Braunsberg historicus

Zleva: J. Velek, T. Vojtek, R. Pěnička, J. Unger, M. Zezula, T. Kocourek (foto K. Kocourek)
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
Sobota 7. prosince 2019 — ZIMNÍ TULÁČEK 
Start v 7.30 hodin od zastávky Brušperk, Střed 
Procházka zimní přírodou po okolí Palkovických hůrek. 
Délka trasy cca 15 až 20 km, dle aktuálních klimatických podmínek.
Startovné: 10 Kč, odměna: účastnický list, razítko, příjemné chvíle strávené v přírodě a zdra-
vý pohyb. Jde se hromadně! Zveme všechny příznivce! 

Sobota 14. prosince 2019 — ŠKVAŘENÍ VAJEČINY 
Sraz v 10.30 hodin v restauraci U Geně. Odchod cca 3 km do Obecního lesu k posezení u ryb-
níčku, škvaření vaječiny, zpívání při kytaře. Délka trasy cca 6 km. Vajíčka a dobrou náladu
s sebou! 

Na všechny akce jsou srdečně vítáni i nečleni klubu. Účast je na vlastní nebezpečí. Bližší in-
formace vám podá vedoucí akce. Změna programu vyhrazena.
Nové internetové stránky: htttp://kct.brusperak.cz Lukáš Makúch

LS, Z.S., A LAŠSKÁ UNIVERZITA LIBOVOLNÉHO VĚKU
Přeji za LS, z.s. příjemné prožití vánočních svátků a hlavně mnoho radosti.

Pondělí 2. prosince 2019 v 18.15 hodin, Národní dům Brušperk 
Argentinská mozaika — manželé Homolovi
Další skvost v podání našich brušperských světových cestovatelů.

Otevřený podvečer Lašského společenství z.s. s valnou hromadou 
Sobota 7. prosince 2019 v 15.00 hodin, Národní dům Brušperk
Program: od 15.00 hodin výstava a ukázky činnosti, kulturně zábavný vzdělávací program,
vyhlášení výsledků soutěží, předání ocenění, veřejná valná hromada, pokračování zábavných
akcí.

Sobota 7. prosince 2019 v 16.30 hodin, Národní dům Brušperk
Čína očima manželů Šubových — Dagmar a Jan Šubovi
Beseda s video ukázkami a obrázky.

Úterý 10. prosince 2019 v 19.15 hodin, Národní dům Brušperk
Vánoční meditace s Elen — téma meditace:  Rozpuštění  křivdy, karmy  a  negativních
energií

Sobota 14. prosince 2019 ve 12.00 hodin, restaurace U Tří lip
Kulečníkový turnaj — Ve tři kule u tři lip

Kontakt: RNDr. Milan Konečný, telefon: 775 872 789, konecny@lassko.cz, Info centrum Ra-
dostný Svět — hlavní budova LS, o.s., K Náměstí 500, Brušperk. Změna programu vyhrazena.

Milan Konečný, radosta

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ A DAŇOVÉ EVIDENCE, DAŇOVÉ PORADENSTVÍ 

Ing. Monika Goliková — Klepary 86, Brušperk, telefon 720 218 089,
e–mail: golikova.mon@seznam.cz, http://ucetnictvigolikova.cz



s p O R t O V N í  I N F O R M A C E
ZPRÁVA Z BRUŠPERSKÉHO VOLEJBALU
Ve čtvrtek 17. října jsme uspořádali kvalifikaci okresní soutěže čtverek. Od pořa-
datele soutěže jsme získali pochvalu za vzornou organizaci této časově náročné kva-
lifikace!

Zúčastnilo se 8 týmů, které spolu hrály jeden set do 15 bodů každý s každým. Náš tým pro-
hrál jen 2× a skončil na 3. místě. Hráli: Habr, Gelnar, P. Chvostek, Milota, Teichmannová, Adám-
ková, Myšková.
Dne 28. října — premiérová účast na
šestkovém turnaji smíšených týmů
okresní soutěže v Raškovicích. Zú-
častnilo se 10 týmů. Hrálo se každý
s každým na jeden set do 25 bodů. Zís-
kali jsme 5 výher a 4 porážky a skon-
čili jsme na skvělém 4. místě. Repre-
zentovali — P. Chvostek, Habr, Adám-
ková, Teichmannová, R. Chvostek,
Tvarůžka.

Dne 3. 11. 2019 — proběhl turnaj Ba-
revného minivolejbalu ve Frýdlantě 
n. O. Reprezentovali nás nejmladší členové. Pro většinu to byla první účast  na volejbalovém
turnaji. Turnaje se zúčastnilo 130 dětí a hrálo se ve čtyřech barevných kategoriích rozděle-
ných podle věku a výkonnosti.
Zvláště bychom chtěli pochválit „žluťásky“, kteří trénují teprve od září, nebáli se přihlásit a
nakonec zvítězili! Všichni naši hráči ale bojovali do posledního míče a snažili se o nejlepší
výsledky za hojné podpory přítomných rodinných příslušníků. 
Výsledky:
— žlutá kategorie: 1. místo M. Nevlud a K. L. Rice, 5. místo M. Raška a A. Dlouhý, 7. mís-

to A. Podlipný a A. Kurucová, 8. místo S. Machytka a M. Kuchař.
— oranžová kategorie: 6. místo L. Dolegovská a N. Hrušková, 8. místo S. M. Lisická

a J. Baracskai, 9. místo R. Bala a M. Podlipný.
— červená kategorie: 11. místo Z. Lisická a A. Mičulková, 13. místo L. Gelnarová, J. Adámek

Dne 7. listopadu — 1. kolo okresní soutěže trojek — „A“ tým suverénně vyhrál svou skupi-
nu a postoupil do elitní „A“ skupiny. Gratulujeme a držíme palce v dalším kole Patrikovi Chvost-
kovi, Radkovi Chvostkovi, Vítku Gelnarovi a Katce Teichmannové.

Náš „B“ tým mladíčků Vojta Strak, Leonka Gelnarová, Honzík Frydrych a Matěj Maršál se
udrželi ve skupině „E“. Prohráli 2× a 1× zvítězili. Ale proti starším soupeřům získali cenné
zkušenosti.

V prosinci plánujeme další účast v Barevném Volejbalu — tentokrát v neděli 1. prosince v Raš-
kovicích a společnou předvánoční hodinu dětí s rodiči. Bližší informace budou na FB Volej-
bal ZŠ Brušperk, na Instagramu ZŠ Brušperk anebo zašleme e–mailem!

Zveme rodiče, případně další fandy volejbalu, ať si přijdou zkusit zahrát volejbal mezi dospělé
každé úterý a čtvrtek od 18.30 do 20.00 hodin. Pojďte si zasportovat mezi nás.

Táňa Capová, trenérka žáků ZŠ Brušperk
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SPOLEK SK BRUŠPERK
V loňské sezóně se „A“ mužstvo SK Brušperk umístilo v poklidném středu
tabulky krajského přeboru. Vzhledem k tomu, že jsme byli nováčkem sou-
těže, jednalo se o pěkný úspěch brušperského fotbalu. Jak je ovšem ve fot-
balovém prostření známo, pro nováčka je obvykle nejtěžší druhý rok v sou-
těži. Po minulé sezoně navíc přerušila kariéru naše opora, bývalý prvoligo-

vý hráč Petr Cigánek. Pro úspěšné působení v konkurenci silných týmů krajského přeboru
se tak jevilo jako nezbytné kádr posílit. To se nakonec celkem podařilo. Vedle několika mla-
dých hráčů doplnil kádr útočník Jiří Malúš, záložník Martin Váňa a po nepovedeném vstupu
do soutěže ještě zkušený stopér Libor Bartoš. A všichni tři se stali oporami. Jirka Malúš je
po podzimu nejlepším střelcem týmu s osmi brankami, Martin Váňa je v klubové střelecké
tabulce hned za ním — trefil se pětkrát. Libor Bartoš zase vyztužil zadní řady a spolu s tra-
diční oporou gólmanem Pacanovským se stali pilíři defenzívy. Úvod soutěže nám vůbec ne-
vyšel. Přestože jsme v prvních třech kolech narazili na soupeře, kteří rozhodně nepatřili k fa-
voritům soutěže, získali jsme z úvodních třech utkání pouze jeden bod a krčili se na chvos-
tu tabulky. Postupně však výkony a výsledky byly přece jen lepší a začali jsme sbírat body.
Celkem jsme na podzim z 15 utkání šest vyhráli, dvě remizovali a sedmkrát jsme odešli po-
raženi. To suma sumárum dělá celkem 20 bodů do tabulky a umístění přesně v jejím středu
— na 8. místě.Vzhledem k nepovedenému úvodu můžeme být relativně spokojeni, ale není
možné usnout na vavřínech. Rozdíly v tabulce nejsou velké a navíc může v letošním roční-
ku, vzhledem k částečné reorganizaci soutěží, sestupovat více mužstev.
Věříme, že jarní část soutěže zvládneme a krajský přebor zůstane v Brušperku i pro příští se-
zónu. 
Závěrem je třeba poděkovat fanouškům za podporu a věříme, že i nadále budou chodit na bruš-
perský fotbal v hojném počtu. Svatopluk Slovák

Sobota 7. 12. 2019 — TURNAJ POVODÍ ONDŘEJNICE (SMOPO) — STARÉ GARDY
Od 8.00 hodin do 15.00 hodin ve sportovní hale Brušperk.
Úterý 31. 12. 2019 — TRADIČNÍ SILVESTROVSKÁ KOPANÁ
Sraz v 9 hodin v klubovně SK. Výkop v 9.30 hodin. Hřiště: umělá tráva
Pátek 31. 1. 2020 — FOTBALOVÝ PLES SK BRUŠPERK
K tanci a poslechu bude od 19 hodin hrát v sále restaurace u Hynečků kapela KARM. Vstu-
penky k zakoupení u pana Zdeňka Pavlase, telefon: 605 109 005. Součástí vstupenky v hod-
notě 200 Kč za osobu je letos nově i večeře!
Vedení SK Brušperk děkuje všem fanouškům a rodičům za přízeň v letošním roce. Poděkování
patří také vedení města a našim sponzorům, bez kterých by (díky finanční a hmotné pomo-
ci) nebyla práce s mládeží na takové slušné úrovni, jakou brušperský fotbal momentálně má.
Internetové stránky: www.fotbalbrusperk.cz Lukáš Makúch, člen redakční rady

PILATES V NÁRODNÍM DOMĚ BRUŠPERK — každé úterý od 18.00 do 19.00 hodin

MANA MANA MASÁŽE — mobilní masérské, rekondiční a regenerační služby
https://manamana–masaze–cz.webnode.cz/, email: manamana–masaze@seznam.cz,
tel. 605 995 676
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Foto č. 09
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STOLNÍ TENIS BRUŠPERK — MISTROVSKÁ UTKÁNÍ V DOMÁCÍM
PROSTŘEDÍ

Krajská soutěž II sk. A — muži B
Neděle 8. 12. 2019 od 13.00 hodin TJ Sokol Brušperk—Frenštát pod Radhoštěm B

Krajská soutěž II sk. A — muži C
Neděle 8. 12. 2019 od 10.00 hodin TJ Sokol Brušperk—SK Pstruží B

Okresní přebor — muži D
Sobota 7. 12. 2019 od 10.00 hodin TJ Sokol Brušperk—ST Kozlovice B

Okresní soutěž 5. třídy — muži F
Pátek 13. 12. 2019 od 18.00 hodin TJ Sokol Brušperk—TTC Bystřice C

Dne 27. prosince 2019 od 9 hodin 51. ročník Vánočního turnaje, Sportovní hala Brušperk.
Aktuální informace na Facebooku. Lukáš Krupník

LÉKÁRNA U MATKY BOŽÍ
vás nově zve na

MĚŘENÍ STÁŘÍ MOZKU
Dne 4. a 5. prosince 2019 od 9.00 do 15.30 hodin

SVŮJ KALENDÁŘNÍ VĚK ZNÁTE...ZNÁTE I VĚK SVÉHO MOZKU?

Moderním trendem dnešní doby je kromě péče o fyzické zdraví i péče o zdraví duševní. Díky
prodlužujícímu se věku, změnám životního stylu a prostředí narůstá riziko degenerativních
onemocnění mozku. V současnosti neexistuje efektivní léčba, a proto je pro udržení kvality
života pacientů zcela zásadní včasná diagnóza. Zachycení kognitivní poruchy v raném stá-
diu je z hlediska dalšího terapeutického postupu klíčové.

Pro koho je měření určeno?
Každý ve věku 40 let a více. Zvýšené riziko — zejména lidé s poruchami paměti nebo depresemi,
lidé po úrazu mozku, kuřáci, cukrovkáři nebo lidé s výskytem onemocnění mozku u blízkých
příbuzných — demence, deprese...

Jak měření probíhá?
Jedná se o velice jednoduchý, objektivní test komplexnějšího charakteru, který hodnotí ne-
jen paměť, ale celkově všechny kognitivní funkce.
Průměrná doba měření — 30 minut/1 klienta.
Na závěr měření obdrží pacient zprávu o dosaženém výsledku asociačního testu a doporučení
pro zvýšení mozkové kondice.
Měření je schváleno předsedkyní České alzheimerovské společnosti paní doc. Holmerovou.

Co mám pro měření udělat?
Registrovat se přímo v lékárně nebo na telefonu 558 666 208. Počet míst je omezen. 
Toto měření je pilotním programem a probíhá jen ve čtyřech lékárnách na Moravě a Lékár-
na U Matky Boží je jednou z nich.

Nenechávejte nic náhodě a nechte si ZDARMA prověřit STÁŘÍ VAŠEHO MOZKU.
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½ strany reklama Optika

Tip na vánoční dárek
½ strany reklama Festival

TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK

Soutěž o vstupenku zdarma, soutěžní otázka:
Jaký název má koncert Patrika Kee na Festivalu vědomého bytí
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½ strany reklama Radana
½ strany reklama Florian



½ strany reklama Pila Matěj
½ strany reklama Zásady správného topení
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½ strany reklama Antensat
½ strany reklama Dálnička



TRADIČNÍ PRODEJ ŽIVÝCH KAPRŮ V BRUŠPERKU – SOBOTA 21. 12. 2019
Prodej po 8.00 hodině až do vyprodání zásob. Provozovna Kamil Vantuch, K Náměstí 253.

PEDIKÚRA SEMENOVOVÁ na náměstí J. Á. Komenského č.p. 3 oznamuje ukončení
činnosti k datu 19. 12. 2019. Děkuji všem za přízeň. Semenovová

NABÍZÍM VOLNÉ MÍSTO K PRONÁJMU PRO PROVOZ PEDIKÚRY
V BRUŠPERKU
Salon Afrodité, Renata Janošková, nám. J. Á. Komenského č.p. 3, telefon 775 620 232.

HLEDÁM BYT 2+1 V BRUŠPERKU, pronájem nebo koupě. 
Mobil: 737 564 036, e–mail: bytbrusperk1@seznam.cz

¼ strany MANEM
¼ strany Kominictví
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SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU
Oranžová nálepka 2019 — středa 11. a sobota 28. prosince 2019
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží,
Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní

Fialová nálepka 2019 — středa 4. a 18. prosince 2019, sobota 4. ledna 2020 (místo
1. 1. 2020)
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní,
Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Komen-
ského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří

SVOZ BIO ODPADU
Zelená nálepka 2019 — pondělí 2. prosince 2019
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Drá-
hy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, Krátká, K Náměstí, K Pas-
tevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, nám. J. Á. Komen-
ského, Novosady, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy,
Větrná, Zádvoří.

SVOZ PLASTŮ V MĚSÍCI PROSINCI 2019
Úterý 3. a pondělí 30. (místo 31.12.2019) ul. J. Matěje,
Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Spor-
tovní, Šípková, U Tří lip, Zahradní
Úterý 10. ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Martínka, Na
Vyhlídce, Novosady, Studniční, K Pastevníku, Fryčo-
vická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná
Úterý 17. ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komen-
ského, K Náměstí, Klepary, Kostelní, Kovářská, Krátká,
Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří
Úterý 20. ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krme-
línská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko

Svozy probíhají od 5.00 do 22.00,
případná změna vám bude v dostatečném termínu oznámena!

Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk, IČ 296538, DIČ: CZ00296538
www.brusperk–mesto.cz, e–mail: urad@brusperk–mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk,
telefon: 558 666 271, www.infobrusperk.cz, e–mail: info@brusperk–mesto.cz

Distribuci zpravodaje zajišťuje pošta Brušperk, k vyzvednutí je také v IC Brušperk
REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO KOREKTURY, PŘESUNU PŘÍSPĚVKU A INZERCE

Předsedkyně RR Mgr. Vlasta Proskeová, členové: Bc. Kateřina Knopová, Bc. Tomáš Kocourek, 
Dušan Konvička, Lukáš Makúch, PaedDr. Miloš Vontroba a Kateřina Weselowská za MěÚ

BRUŠPERSKÝ ZPRAVODAJ — periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává město Brušperk, náklad 1750 ks. Registrováno u MK ČR pod registrační značkou

E 12366. Zpravodaj najdete také na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz.
Telefon MěÚ Brušperk 59 11 444 51, IC Brušperk 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz.

Příspěvky do zpravodaje můžete zaslat elektronicky nebo doručit osobně do IC Brušperk.
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Tisk: CZECH PRINT CENTER, a. s.

31



Foto č. 10 Rozvícení stromu
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